
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

MAYARA MAIA DE ARAUJO 17 a 31/10/2016
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 25/10/2016

NICOLAU CANTHE PANDOLFO 21/10/2016
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 23/10/2016

ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 25/10/2016
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 25 a 27/10/2016

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 21/10/2016
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 24 a 25/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°438/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADRIANO MAIA CORREA 24 a 28/10/2016

LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO 30/10 a 01/11/2016
MARINA TOCANTINS KABUKI 25/10/2016
MARINA TOCANTINS KABUKI 28/09/2016

MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 25 a 27/10/2016
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 21/10 a 04/11/2016

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 26/10/2016
THAIS FACANHA RAMOS 14/09/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 440/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 31/10 a 14/11/2016

EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 25/10/2016
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 31/10 a 29/11/2016
MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA 25/10/2016

PATRICIA GUEDES DO VALE 26/10 a 09/11/2016
KATIA JORDY FIGUEIREDO 26 a 27/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 444/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 18/10 a 16/12/2016

CHRISTINA DA MOTA MENDES 17 a 21/10/2016
CHRISTINA DA MOTA MENDES 25 a 27/10/2016
CHRISTINA DA MOTA MENDES 11 a 15/10/2016

DIRCELIA PEREIRA HAGE 31/10/2016
JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 28/10 a 11/11/2016

LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 20/10/2016
LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 18/10/2016

LUCIARIA GOMES DA SILVA 26 a 27/10/2016
LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS 18 a 20/10/2016

LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO 27/10 a 04/11/2016
SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL 21/10/2016

HELIO JORGE REGIS ALMEIDA 24 a 30/10/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 448/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA 31/10 a 04/11/2016

DENISE CRESPO SOARES 06 a 07/10/2016
DENISE CRESPO SOARES 11/10/2016

EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 10 a 14/10/2016
LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 06/10/2016
LUANA BRITO FERNANDES SILVA 06 a 07/10/2016
MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 03 a 04/11/2016

MAYSA GUALBERTO SANTOS 13/10/2016
MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 31/10 a 11/11/2016

NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS 11 a 14/10/2016
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 10 a 16/10/2016
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 17 a 23/10/2016

RONILSON BARATA DUARTE 05/10/2016
RAFAEL TEODORO CORREIA 12 a 13/09/2016
RAFAEL TEODORO CORREIA 14 a 16/09/2016

SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 04/11/2016
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 17 a 21/10/2016
TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 31/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 451/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 08/11/2016

CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA 
SILVA 31/10 a 14/11/2016

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 07/11/2016
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 01/11/2016
GEORGIA HESKETH TOSCANO 05/10/2016
JAKELINE DA SILVA MONTEIRO 01/11/2016

JAIRO MARQUES OLIVEIRA 03 a 04/11/2016
JAQUELINE DE MORAES ANDRADE 08/11/2016

MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL 04/11/2016
MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA 01/11/2016
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 04/11 a 03/12/2016

THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA 07/11/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo: 297388

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N.° 147/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, sem ônus para 
este Ministério Público, a participarem dos eventos, conforme 
o quadro:

SERVIDOR CARGO EVENTO PERÍODO LOCAL

ELIZEU 
DE PAULA 

GUIMARAES 
JUNIOR

Auxiliar de 
Administração

Curso “Gestão 
e Fiscalização 
de Contratos 

Administrativos e 
IN/05”

20 a 
22/02/2018

Belém 
– PA

KATHIA DE 
OLIVEIRA 
HARADA

Técnico 
Especializado – 

Médico

I Curso de Atualização 
em Nefrologia 

Pediátrica

01 a 
02/03/2018

Belém 
- PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 297389

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 026/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.052/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS -EPP.
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviço de locação eventual de veículos.
Data da Assinatura: 03/04/2018.
Vigência: 05/04/2018 a 04/10/2018.
Valor global: R$ 98.129,90 (noventa e oito mil, cento e vinte 
nove reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 297431

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 6.

NÚM. DO CONTRATO: 020/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Fornecimento e manutenção 
do acesso à internet através do NAVEGAPARÁ e permissão de 
acesso e uso do SIAFEN. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 02/04/2018.
Vigência do Aditamento: 03/04/2018 a 02/10/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores:      1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
e reajuste de valor (DOE 10/04/2015).
2º TA: Alteração de nomenclatura e acréscimo de valor e 
quantidade (DOE 16/11/2015).
3º TA: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste e acréscimo de 
valores (DOE 06/04/2016).
4º TA: Prorrogação dos prazos de vigência (DOE 04/04/2017).
5º TA: Prorrogação dos prazos e condições de execução e 
recebimento dos serviços e alteração do preço, faturamento e 
condições de pagamento (DOE 13/12/2017).

Protocolo: 297416

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 001/2018-MP/PA (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
Código de Barras.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 18/04/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 297653

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 004/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DOMÉSTICOS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 133/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 004/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA 
Nº 7269/2017-MP/PGJ, de 31/10/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
20.927.716/0001-46 –D R DE LIMA COMERCIO EIRELI– Valor 
Total de R$ 80.624,70
Item 1 – Valor Global de R$ 21.639,50;
Item 6 – Valor Global de R$ 8.035,00 ;
Item 8 – Valor Global de R$ 50.950,20.


